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Abstrakt

Název práce: Režimová opatření pro úpravu životního stylu pro osoby se sclerosis

multiplex

Cíle práce: Navržení programu, který ovlivňuje životní styl, kondici a fyziologické

parametry u osob různého věku a pohlaví, které mají diagnózu roztroušená skleróza

(sclerosis multiplex).

Metoda: Formou literární rešerše provést shrnutí poznatků o RS a využít pohybových

aktivit jako možnosti pro ovlivnění celkového životního stylu u osob s RS.

Výsledky: Výsledkem je přehled programů, jejich následné hodnocení – změna

fyziologických parametrů, kondice a subjektivních pocitů. Zjistili jsme, že pokud

programy respektují zdravotní stav mohou být prováděny dlouhodobě.

Závěr: Úspěšnost intervence je závislá na spolupráci, časových možnostech, ale

především na dodržování navržených programů zúčastněnými. Zároveň se ale

předpokládá, že aktivní životní styl ovlivní psychickou stránku jednotlivců a tím i jejich

subjektivní pocity.

Klíčová slova: Roztroušená skleróza mozkomíšní, fyzická kondice, subjektivní pocity,

procento tělesného tuku, procento tělesné vody, tělesná hmotnost, svalové dysbalance

Abstract

Title: Lifestyle changes to lifestyle modification for people with multiple sclerosis

Aim: Designing a program that affects lifestyle, fitness and physiological parameters in

subjects of different age and different sex of people who have a diagnosis of multiple

sclerosis (MS).

Method: A literary review to make a summary of knowledge on MS and use of physical

activities as opportunities to influence the overall lifestyle of people with MS.

Results: The result is an overview of the programs and its evaluation – changes in

physiological parameters, condition and subjective feelings. We found that when

respecting the state of health programs may be implemented in the long term.

Conclusion: The success of interventions depends on collaboration, time availability,

but also the respecting of the designed programs of people involved. At the same time,

however, assumes that an active lifestyle affects the mental aspect of individuals and

their subjective feelings.

Keywords: Multiple sclerosis, physical condition, subjective feelings, body fat

percentage, body water percentage, body weight, muscle dysbalance
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1. ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je zánětlivé chronické onemocnění

centrálního nervového systému. Přestože postihuje mladé lidi již na začátku

produktivního věku, v očích široké veřejnosti není tato choroba příliš známá a panuje

přesvědčení, že je neléčitelná.

Česká republika patří mezi oblasti vyššího rizika výskytu RS: prevalence je zde

více než 30 nemocných na 100 000 obyvatel (Havrdová, 2002). Další zdroje uvádějí

prevalenci více než 50 nemocných na 100 000 obyvatel (podle Pfeiffer, 2007 a

Vymazal, 1998), známé jsou dokonce údaje až o 100 nemocných na 100 000 obyvatel

(Ambler, 2001).

V posledních desetiletích je tento problém celosvětově řešen množstvím

vědeckých týmů, které se snaží objasnit chorobné děje vznikající při tomto onemocnění

a na základě jejich poznání hledat způsob, jak tyto děje ovlivnit.

V České republice nebyly až donedávna finančně podporovány programy na

seriózní výzkum RS. Uplatňovat léčebné postupy odpovídající nejnovějším poznatkům

zahraničního výzkumu (u nás obtížně dostupné) se dařilo jen v několika málo

zdravotnických zařízeních (podle Havrdová a kol., 2006). Tato situace se však v

současné době začíná postupně měnit spolu se zaváděním moderních terapeutických

postupů.

Tato práce se zaměřuje na programy nefarmakologického charakteru, které

upravují životní styl a zároveň respektují zdravotní stav a minimální pohybovou

anamnézu pacientů. Výsledkem cvičebních programů by měla být především celková

úprava životního stylu, „potřeba“ pohybu i po skončení programu a mimo jiné i úprava

hmotnosti a snížení procenta tělesného tuku. Veškeré programy jsou charakterizovány

tzv. FITTem (F – frekvence, I – intenzita, T – doba trvání, T – typ pohybové činnosti).

Při režimových opatřeních osob s RS je velmi důležitým faktorem individuální

přístup a kontrola prováděných činností. Během cvičebního cyklu se automaticky

předpokládá, že nedojde ke zhoršení zdravotního stavu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

První zmínky o tomto onemocnění pocházejí již ze 14. století. Morfologicky a

klinicky bylo formulováno francouzským neurologem J. M. Charcotem1 roku 1865.

Rozpoznání patogenetických mechanismů však trvalo dalších sto let. Za posledních

dvacet let výzkumu byla objevena řada velmi podstatných poznatků, které se odrážejí v

terapeutických možnostech řešení tohoto onemocnění (podle Havrdová, 2002, 2006).

Roztroušená skleróza je v současné době nevyléčitelné onemocnění. Moderní

neurologie dosud nezná žádnou efektivní terapii, která by tuto chorobu zcela a bez

vedlejších účinků vyléčila. Navzdory své složitosti postupuje výzkum poměrně rychle

(podle www.mssociety.org.uk).

Jeho komplikovanost lze zjednodušeně vyjádřit rovnicí: RS = viry + imunitní

systém + genetika + prostředí + pohlaví + věk + zeměpisná poloha + další neznámé

proměnné (podle Howard, 2004).

2.1. Charakteristika RS

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je chronické zánětlivé onemocnění

centrálního nervového systému. Důsledkem zánětu je demyelinizace nervových vláken,

nebo jejich úplná ztráta. První příznaky se objevují mezi 20. - 40. rokem života, ženy

jsou postiženy o 20% více než muži (Pfeiffer 2007), Havrdová (2002) uvádí poměr 2:1.

Lze říci, že čím později onemocnění vzniká, tím je jeho průběh mírnější (podle Pfeiffer,

2007)

Pro onemocnění je typické, že se odehrává v atakách, což jsou akutní vzplanutí

nemoci, a v remisích, což je návrat ke klidu. Podle typu onemocnění jsou ataky i remise

různé intenzity a délky trvání. Příznaky jsou velmi variabilní podle toho, ve kterých

částech nervové tkáně se demyelizační2 ložiska vyskytují (podle Řezníček, 2007).

Etymologicky pochází slovo „skleróza“ z řeckého skleros, což znamená "tuhý"

1 J. M. Charcot – zakladatel největší neurologické kliniky své doby ve Francii. Rozeznal RS jako
samostatnou chorobu odlišnou od Parkinsonovy choroby (podle Vokurka a kol., 2003). V letech 1872
– 1888 přednášel o neurologii, sestavil neurologický chorobopis. První lékař, který se orientoval
neurologických onemocněních a položil tomuto oboru pevné základy (podle
http://www.ncbi.nlm.nih.gov).

2 demyelinizace – ztráta myelinu z nervových vláken axonů. Způsobuje poškození nervů i mozku a
míchy. Typickou chorobou provázenou demyelinizací je roztroušená skleróza (podle
http://lekarske.slovniky.cz).
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(tam, kde odezní zánět, se postižená tkáň zjizví). Atribut „roztroušená“ naznačuje, že v

CNS se vytvářejí zánětlivá ložiska, zvaná též plaky nebo léze, která mají různou

velikost (několik milimetrů až centimetrů) a jsou rozmístěna v bílé hmotě mozku a

míchy. Dochází v nich k rozpadu myelinových pochev. Imunitní systém považuje

myelin3 za organismu cizí, tudíž škodlivý, a ničí jej. Jakmile je myelinová pochva

zničena chorobným procesem, je zpomalen nebo zcela přerušen přenos nervových

vzruchů v CNS a vzniká tzv. kondukční blok4.

V mnoha případech kompenzuje organismus tento problém nahuštěním většího

množství sodíkových a draslíkových kanálků a jejich rozprostřením po demyelinizované

části vlákna. Proto může elektrický impuls pokračovat v cestě stejně tak jako u

nemyelinizovaného axonu5. Nervová vlákna jsou též do jisté míry schopna

remyelinizace, tzn. znovuobnovení myelinových obalů. Ačkoli se vědci původně

domnívali, že myelin není u dospělých jedinců již schopen obnovy, nedávné vědecké

výzkumy prokázaly opak (podle www.rims.org).

V počátečních stadiích choroby se vyskytuje v ložiscích mnoho remyelizovaných

vláken. Dochází-li však k opakovanému vzplanutí zánětu ve stejném ložisku, schopnost

regenerace myelinu klesá. Stejně tak klesá i vznik oligodendrocytů. Axony, které byly

původně v ložisku zachovány, atrofují (podle Havrdová, 2000). Probíhající zánětlivý

proces regeneraci oddaluje a opakovaná demyelinizace vyčerpává regenerační


[…]


špatnou dovedností chůze. Během cvičení byl ale vždy pozitivně naladěn, bylo patrné,

že má ke cvičení dostatek vůle i motivace, ale že mu brání jeho zdravotní stav.

Při cvičení ho zajímaly i teoretické poznatky. Velké zlepšení nastalo ve stabilitě,

po měsíci cvičení cítil výrazné zpevnění především kotníků a zároveň se již tolik

neobával spolehnout se na dolní končetiny (vylézání z vany). Cvičením se podařilo

dosáhnout i toho, že byl sám schopen správně zaujmout výchozí polohu, a i během

konkrétního cviku zvládl korigovat své pohyby (zvedání ramen). Za velmi pozitivní lze

pokládat, že klient doma cvičí samostatně každý den (cca 2h v průběhu celého dne).

Výrazně se v jeho případě zlepšila i fyzická kondice (na rotopedu ujel zpočátku pouze

15 minut, po skončení programu i 30 minut). Posílily se i jeho břišní a zádové svaly,

proband se cítí se mnohem více zpevněný. Výrazně se zlepšila i flexibilita (sed-hluboký

předklon – ze začátku položil ruce maximálně na stehna, na konci projektu je v polovině

holení).

Do budoucna lze předpokládat, že by mohl být progres ještě větší a že by v

dlouhodobějším horizontu mohl ujít bez opory kratší vzdálenost.

O. K. (34)

Tato probandka vstoupila do projektu až na začátku druhého měsíce a kvůli

zdravotním komplikacím (zánět dutin) nezvládla odcvičit ani 20 jednotek.

Již v minulosti měla pohybovou zkušenost z kruhových tréninků. S žádným

cvičením neměla velké problémy, rovnováhu již v počátku zvládla výborně.

V případě této probandky je zjevné, že její zdravotní problémy jsou výrazně

psychosomatického rázu (nespokojenost v soukromém životě). S tím souvisí i její

sebehodnocení (vyšší nadváha). Po celou dobu cvičení docházela i na psychoterapii, zde

však nelze spolehlivě posoudit jakýkoliv progres – chybí srovnání s minulým stavem.

U této jediné probandky nelze konstatovat pozitivní přínos cvičebního programu.

I přesto lze říci, že byla se cvičením spokojena a bavilo ji.

Do budoucna je nutná stabilizace psychiky a posílení pozitivního přístupu k

životu.
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K. T. (36)

Z počátku tato probandka vystupovala poměrně sebevědomě a nepřístupně, po

prvním týdnu cvičení se její důvěra začala prohlubovat. Již v minulosti zkušenost s

osobním tréninkem, ale ten nesplňoval její očekávání.

Probandka vykazovala znaky podváhy, proto jedním z cílů bylo zvýšení svalové

hmoty. To se zdařilo především k horní polovině těla.

Zpočátku cvičebního programu konstatovala brnění v dolních končetinách, ale

postupně pociťovala úlevu a mnohem větší jistotu (například při jízdě tramvají).

Za zmínku stojí její neobvyklá představivost, která jí může ve cvičení velmi

pomoci. Lze očekávat, že bude cvičit i nadále.

RS je možno léčit (jako ostatně téměř všechna onemocnění) farmakologicky,

nefarmakologicky, příp. kombinací obou metod.

U všech probandů se prokázalo, že pohyb ovlivnil jejich dosavadní životní styl.

Změny u probandů, kteří měli větší pohybovou zkušenost, jsou zpravidla nižší, než ti,

kterým pohybová zkušenost chyběla. U většiny se změnila tělesná hmotnost, ale pouze

u dvou probandek se dala hodnotit pozitivně. Domnívám se, že to bylo způsobeno

nedůslednostmi při dodržování správné životosprávy. U všech jedinců lze pozitivně

hodnotit změny v rovnováze a koordinaci.

Pozitivních výsledků bylo dosaženo i díky individuálnímu přístupu ke každému

probandovi. Pro podobné studie je koncept „trenér – klient“ nezbytný.

I přesto, že se diagnóza RS řadí mezi onemocnění vážná, zásadně nelimituje

klienta v pohybové aktivitě. Tato aktivita ale musí odpovídat jeho zdravotnímu stavu,

úrovni trénovanosti a aktuálnímu psychickému stavu. Velmi důležitým aspektem je

dohled lékaře specialisty.

Studie dále prokázala, že klient s roztroušenou sklerózou má větší jistotu v sebe

sama a dokáže se více spolehnout na svoje schopnosti a dovednosti. V neposlední řadě

lze říci, že pohybová aktivita napomáhá zpomalení průběhu choroby.
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6. ZÁVĚR

Úspěšnost intervence je závislá na spolupráci, časových možnostech, ale především na

dodržování navržených programů zúčastněnými. Zároveň je nutný individuální přístup a

souhlas ošetřujícího lékaře. Také se ale předpokládá, že aktivní životní styl ovlivní

psychickou stránku jednotlivců a tím i jejich subjektivní pocity. V případě, že programy

respektují aktuální zdravotní stav, je možné je provádět dlouhodobě.

Práce nemá sloužit jako univerzální pohybový plán pro osoby s roztroušenou sklerózou,

ale jako jakýsi přehled doporučených a vhodných aktivit, se kterými se autorka setkala,

a jimiž se zabývala.

Doufám, že práce bude využita i jako vodítko pro další osoby, které se budou chtít

seznámit s aktivním životním stylem osob s RS, nebo se zbavit některých problémů

souvisejících s touto nemocí, nebo s tělesnou neaktivitou. Informace zde obsažené

mohou pomoci při poznávání všech skutečností, které jsou s tím spojeny.

Vzhledem ke stoupajícímu počtu osob s uvedenou diagnózou jsou cvičební programy s

tímto zaměřením velmi potřebné. A to nejenom ze zdravotních důvodů, ale zároveň

mohou se stát i kvalitní náplní volného času.
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