Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Martiny Libé „Režimová opatření pro úpravu

životního stylu pro osoby se sclerosis multiplex“

M.Libou zvolená tématika pohybových aktivit u pacientů s RS diagnózou je vysoce

aktuální i náročná na administrativní zabezpečení. Práce vyžaduje průběžnou spolupráci

s medicínským personálem. To diplomantka vše úspěšně zvládla.

Předností kandidátky je její aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska

kandidátka zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na dobré úrovni a

kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Bc Martiny Libé známkou v ý b o r n ě.

V Praze 2.5.2014 prof.ing.V.Bunc, CSc